Usquequò, adv. Hasta cuando, ó tanto que.

Ustica, æ, g. f. Monte de los sabinos.

Ustio, Ustor, Ustrina, &c. Vide Uro.

Usus, Usurpo, et derivata. Vide in Utor.

U ante T.

Ut. (Conjunctio) Multas et varias significaciones continet: Que, para, como, luego, que. Ut curares, datum est tibi negotium: Encargáronte el negocio para que cuidases de él. Ita ut dicam: Como si dijera. Rogo, moueo, præcipio, suadeo, peto à te, ut: Con tales verbos á subjuntivo. Tempus est, ut eamus: Ta es tiempo que vayamos. Imparatum me vult dicere, ut etiam irridat: Quiere que yo ore de repente para hacer burla de mí. Vereor, ut non istuc ferat quisquam: Temo que no ha de haber quien eso sufra. Ut abii abs te: Luego ó despues que me aparte de tí. Ut dux cecidit, confestim inclinatur Romana acies: Al punto que murió el capitán se dió por perdido

el ejército. Ut primùm: Luego que. Ut quid-que acciderit: Para que, en caso que. Ut illud est incredibile, hoc verisimile non est: Como aquello es increíble, esto na es verosimil. Ut enim quisque optimè dicit, ita difficultatem habet dicendi: Quanto mejor ora, tanto mas trabajo le cuesta. Ut res dant sese, ita magni, atque humiles sumus: Segun las ocasiones se ofrecen y las cosas corren, son nuestros altos y bajos. Ut honorificentissimè potero, hæc dicam: Hablaré en la materia con la mayor honra ó cortesía que pudiere. Con estos verbos Metuo, vereor, timeo ut, significa dudar. Dies mihi ut sit, satis vereor: Dudo, recelome me ha de faltar el día. Ad agendum: Para esto. Ut apparet, ut dicitur, ut ferunt, ut fama est, ut fit, ut est consuetudo: Como, segun de la manera que se dice, es costumbre, &c. Ut in homine religioso virtus: Segun la virtud que profesa un religioso.* Nam, ut multum pluebat: Siendo así que llovía mucho. Ut in unoquoque erat auctoritatis plurimum ad populum loquebatur: Cada uno hablaba al pueblo segun la gran autoridad que tenia. Ut falsus animi est? ¿Cómo te has dejado engañar? Qui labores pro Christo non ferimus, ut illius simus gloriæ participes? ¿Cómo no sufrimos por Cristo muchos trabajos á trueque de participar de su gloria? Ut quæras alia, non invenies: Aunque por mas, que dado que burque mas, no hallarás mas. Ut te Deus servet! ¡Ojalá Dios te de mucha salud! Ut te seceles, Deus perdat! Pero herege, ¡no te llevará el diablo! Ut ne: Que no ó no. Ulciscar, ut ne impune abeat: Vengarme he, no se me vaya alabando sin castigo. Ut quid? ¿De que sirve eso? Ut, ut hæc sunt facta: Así, así como fueron hechas estas cosas.*

Utumque, *De cualquiera manera que. Sed utumque aderunt res: De cualquiera manera que viniere las cosas*